

**Plan działalności Ministra Sprawiedliwości
na rok 2013**
dla działu administracji rządowej Sprawiedliwość

CZĘŚĆ A: Najważniejsze cele do realizacji w roku 2013

Lp.	Cel	Mierniki określające stopień realizacji celu		Najważniejsze zadania służące realizacji celu	Odniesienie do dokumentu o charakterze strategicznym
		nazwa	planowana wartość do osiągnięcia na koniec roku, którego dotyczy plan [w nawiasie wartość bazowa za 2012 r - przewidywane wykonanie]		
1	2	3	4	5	6
1	Zwiększanie sprawności postępowań sądowych oraz stopniowe ograniczanie poziomu zaległości sądowych	<p>wskaźnik opanowania wpływu spraw (ogółem)</p> <p>(odniesienie liczby spraw załatwionych w danym okresie sprawozdawczym w sądach powszechnych do liczby spraw wpływających w danym okresie sprawozdawczym; <u>wpływ i załatwienie dotyczy ogółu spraw ze wszystkich kategorii</u>)</p>	100,0% [99,2%]	<p>1. Usprawnienie procedur w postępowaniu cywilnym, obejmujące m.in.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - dalsze rozszerzenie kompetencji referendarzy sądowych (w szczególności w zakresie czynności w postępowaniu egzekucyjnym), - uproszczenie postępowania przed sądem pracy i ubezpieczeń społecznych, - stworzenie możliwości składania drogą elektroniczną wniosków w postępowaniu wieczystoksięgowym przez notariuszy i komorników, - umożliwienie stronom przebywającym w państwach członkowskich UE korzystania z instytucji doręczeń na zasadach takich, jakie obowiązują strony przebywające w kraju oraz inne ułatwienia w zakresie doręczeń pism procesowych, - uproszczenie i przyspieszenie postępowania egzekucyjnego (w tym kolejny etap informatyzacji postępowań cywilnych obejmujący wykorzystanie systemów teleinformatycznych do nadawania elektronicznej klauzuli wykonalności elektronicznemu bankowemu tytułowi egzekucyjnemu, elektronicznego zajęcia rachunku bankowego, elektronicznej licytacji ruchomości). <p>2. Usprawnienie procedur w postępowaniu karnym, obejmujące m.in.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - rozszerzenie trybów konsensualnych (tj. opartych o rozwiązania polubowne, ugodowe), - rozszerzenie kompetencji referendarzy sądowych poprzez powierzenie im rozpoznawania spraw o wykroczenia oraz określonych czynności w postępowaniu karnym, - wzmocnienie kontrydiktoryjności procesu, - wprowadzenie możliwości kontynuacji rozprawy, w przypadku zmiany składu orzekającego, z powodów losowych lub z uwagi na wyłączenie ze składu jednego członka składu orzekającego. <p>3. Wdrażanie i doskonalenie nowego modelu nadzoru nad działalnością administracyjną sądów, w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> - doskonalenie menadżerskiego modelu zarządzania sądami polegającego m.in. na wdrożeniu nowego modelu zarządzania finansami sądów, - opracowanie i realizacja programu likwidacji strukturalnych zaległości w sądach, - zmiana struktury zatrudnienia w sądach w zakresie pionu urzędniczego i asystenckiego oraz monitorowanie zatrudnienia w pionie orzeczniczym i pozaoorzeczniczym oraz podjęcie prac legislacyjnych w zakresie nowego statusu urzędników i pracowników sądów, - opracowanie i wdrożenie szczegółowych kryteriów i sposobu oceny pracy sędziego oraz sposobu opracowania indywidualnego planu rozwoju zawodowego sędziego <p>4. Realizacja projektów informatycznych mających na celu usprawnienie funkcjonowania sądownictwa:</p> <ul style="list-style-type: none"> - kontynuacja działań dot. wdrożenia w sądach powszechnych i w Ministerstwie Sprawiedliwości (dysponent części budżetowej) Zintegrowanego Systemu Rachunkowości i Kadr (ZSRK) w oparciu o rozwiązania klasy ERP, - wdrożenie systemu workflow, - wdrożenie centralnego systemu zakupów zintegrowanego z ZSRK, - budowa i wdrożenie platformy integrującej ZSRK z systemem wspomagającym pracę merytoryczną sądów, - kontynuacja projektu wdrożenia scentralizowanego systemu informatycznego obsługującego wydziały procesowe sądów powszechnych (SIWPM) - wdrożenie pilotażowe, - kontynuacja projektu wdrożenia protokołu elektronicznego - wdrożenie cyfrowej rejestracji rozpraw sądowych w kolejnych lokalizacjach, - wdrożenie rozwiązań informatycznych umożliwiających przekazywanie do Krajowego Rejestru Karnego kart rejestracyjnych karnych oraz zawiadomień o zmianach ewidencyjnych przez sądy drogą elektroniczną (e-karta). <p>5. Rozszerzenie zakresu spraw załatwianych przy wykorzystaniu systemów informatycznych (e-sąd) poprzez wdrożenie systemu e-BTE (nadawanie elektronicznej klauzuli wykonalności elektronicznemu bankowemu tytułowi egzekucyjnemu).</p> <p>6. Promowanie alternatywnych metod rozwiązywania sporów, w tym przede wszystkim mediacji we wszystkich rodzajach spraw.</p> <p>7. Skrócenie czasu trwania procedury obsadzania wolnych stanowisk sędziowskich, opracowanie i realizacja koncepcji e-rekrutacji na stanowiska sędziowskie (podjęcie inicjatywy legislacyjnej w kierunku zmiany przepisów ustawy – Prawo o ustroju sądów powszechnych).</p> <p>8. Kompleksowa reforma prokuratury polegająca m.in. na zwiększeniu zakresu odpowiedzialności parlamentarnej Prokuratora Generalnego, zwiększenie odpowiedzialności prokuratorów za prowadzone postępowania, uelastycznienie struktur prokuratury, w tym prokuratur wojskowych i IPN.</p> <p>9. Wdrożenie rozwiązań umożliwiających składanie wniosków i zapytań o udzielenie informacji z Krajowego Rejestru Karnego drogą elektroniczną oraz uzyskiwanie drogą elektroniczną informacji z Rejestru (e-Platforma MS) oraz integracja systemów teleinformatycznych Krajowego Rejestru Sądowego i Krajowego Rejestru Karnego.</p>	<p>1. Raport "Polska 2030. Wyzwania rozwojowe."</p> <p>2. "Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności" - Projekt Długookresowej Strategii Rozwoju Kraju</p> <p>3. Projekt Strategii "Sprawne Państwo 2020"</p> <p>4. Strategia Rozwoju Kraju 2020</p> <p>5. Strategia Informatyzacji Resortu Sprawiedliwości na lata 2009 – 2014</p>
		odsetek spraw rozpatrywanych przez sądy I instancji, w których czas trwania postępowania przekracza 12 miesięcy (ogółem)	3,7% [3,9%]		
		odsetek spraw rozpatrywanych przez sądy I instancji, w których czas trwania postępowania przekracza 3 lata (w głównych kategoriach spraw*)	0,7% [0,8%]		
		średni czas trwania postępowania w sprawach cywilnych, pracy, rodzinnych, ubezpieczeń społecznych, karnych i gospodarczych (z wyłączeniem spraw wieczystoksięgowych i rejestrowych) (w miesiącach)	1,7 [1,8]		
		średni czas trwania postępowania od dnia pierwszego wpływu do ostatecznego załatwienia spraw egzekucyjnych prowadzonych przez komorników sądowych, z wyłączeniem spraw o egzekucję świadczeń powtarzających się i należności sądowych (rep. Km) – w miesiącach	9,0 [9,3]		

Lp.	Cel	Mierniki określające stopień realizacji celu		Najważniejsze zadania służące realizacji celu	Odniesienie do dokumentu o charakterze strategicznym
		nazwa	planowana wartość do osiągnięcia na koniec roku, którego dotyczy plan [w nawiasie wartość bazowa za 2012 r - przewidywane wykonanie]		
1	2	3	4	5	6
2	Ułatwienie dostępu obywateli do wymiaru sprawiedliwości oraz wzmocnienie ochrony prawnej obywateli	<p>udział odpisów z rejestrów (KRS, RZ, NKW) składanych drogą elektroniczną w ogólnej liczbie wydanych odpisów</p> <p>liczba mieszkańców przypadająca na jednego komornika</p> <p>liczba adwokatów i radców prawnych przypadających na 100 tys. obywateli</p>	<p>60% [50%]</p> <p>34 000 [37 000]</p> <p>110,2 [92,3]</p>	<p>1. Wprowadzenie e-usług w zakresie Krajowego Rejestru Sądowego, Rejestru Zastawów i Ksiąg Wieczystych - finalizacja prac legislacyjnych w zakresie aktów wykonawczych do ustawy o KRS oraz prace wdrożeniowe w zakresie planowanych funkcjonalności systemu e-usług (w tym m.in.: wymiana komunikatów pomiędzy KRS i KRK w celu weryfikacji osób przed wpisem do KRS).</p> <p>2. Wprowadzenie elektronicznych form uiszczania opłat sądowych - finalizacja prac legislacyjnych podjętych i prowadzonych w 2012 roku, budowa i wdrożenie elektronicznej platformy płatności, uruchomienie w zainstalowanych w sądach informatach usługi związanej z dokonywaniem opłat za rozpatrzenie wniosków składanych do wydziałów KRS i RZ</p> <p>3. Rozszerzanie dostępu do orzecznictwa sądów - uruchomienie portali orzeczeń.</p> <p>4. Zaprojektowanie i uruchomienie portalu informacyjnego sądów ułatwiającego korzystanie z informacji oraz e-usług Ministerstwa Sprawiedliwości i sądów.</p> <p>5. Usprawnienie egzekucji komorniczej poprzez zwiększenie liczby komorników sądowych.</p> <p>6. Ułatwienie dostępu osób pokrzywdzonych przestępstwem do bezpłatnych informacji prawnych oraz pomocy psychologicznej udzielanych przez Ośrodki Pomocy dla Pokrzywdzonych Przystępem.</p> <p>7. Przygotowanie projektów założeń i projektów aktów prawnych obejmujących zmiany Kodeksu Cywilnego, Kodeksu postępowania cywilnego, ustawy Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz innych ustaw w zakresie:</p> <p>a) ułatwienia osobom niepełnosprawnym psychicznie zawierania małżeństw;</p> <p>b) stworzenia instrumentu umożliwiającego rodzicom wskazanie faktycznego opiekuna dziecka w celu przekazania pieczy, uprawnienia do reprezentacji i zarządu majątkiem;</p> <p>c) zniesienia innych nieuzasadnionych barier dla uczestnictwa w obrocie prawnym osób niepełnosprawnych psychicznie.</p> <p>8. Prowadzenie działań mających na celu zwiększenie powszechności dostępu obywateli do pomocy prawnej i usług prawnych świadczonych przez adwokatów, radców prawnych i notariuszy (m.in. organizowanie egzaminów wstępnych na aplikacje i egzaminów zawodowych oraz nadzorowanie samorządów prawniczych)</p>	<p>1. Raport "Polska 2030. Wyzwania rozwojowe."</p> <p>2. "Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności" - Projekt Długookresowej Strategii Rozwoju Kraju</p> <p>3. Projekt Strategii "Sprawne Państwo 2020"</p> <p>4. Strategia Rozwoju Kraju 2020</p>
3.	Niwelowanie barier w rozpoczynaniu i prowadzeniu działalności gospodarczej (w zakresie pozostającym w kompetencji Ministra Sprawiedliwości)	<p>liczba zawodów objętych zmianami ustaw regulujących wykonywanie i dostęp do zawodów</p> <p>liczba dni po rejestracji podmiotu w KRS do dnia w którym powstaje możliwość podjęcia działalności gospodarczej</p> <p>czas niezbędny na założenie spółki z o.o (wg metodologii Doing Business)</p> <p>czas niezbędny na dochodzenie należności (w dniach, wg metodologii Doing Business)</p> <p>wskaźnik stopy zwrotu z majątku odzyskanego w procesie upadłości (wg metodologii Doing Business)</p> <p>czas niezbędny na rejestrację tytułu własności</p> <p>odsetek spółek z o.o. zarejestrowanych w trybie on-line (odniesienie liczby spółek z o.o. zarejestrowanych w trybie on-line do liczby wszystkich spółek z o.o. zarejestrowanych w okresie sprawozdawczym)</p>	<p>260 [50]</p> <p>w 2013r. - 8 dni od 2014r. - 0 dni [8 dni]</p> <p>30 dni [32dni]</p> <p><700 dni [<800 dni]</p> <p>>31,5% [>31,5%]</p> <p>90 dni [152 dni]</p> <p>20% [13%]</p>	<p>1. Kontynuacja prac nad deregulacją zawodów (drugi i trzeci etap).</p> <p>2. Skrócenie czasu rejestracji podmiotów podejmujących działalność gospodarczą poprzez usprawnienie i rozszerzenie usługi elektronicznej "jednego okienka", pozwalającej na rejestrację w Krajowym Rejestrze Sądowym wraz z wpisem numerów NIP i REGON uzyskanych z systemów informatycznych MF i GUS (przygotowanie i przedstawienie Radzie Ministrów projektu ustawy o zmianie ustawy o Krajowym Rejestrze Sądowym i niektórych innych ustaw, w celu usprawnienia funkcjonowania tzw. "jednego okienka" oraz wykonanie i wdrożenie systemu informatycznego udostępniającego przedmiotową usługę).</p> <p>3. Przygotowanie projektu ustawy o zmianie ustawy - Kodeks spółek handlowych w celu poszerzenia form prowadzenia działalności gospodarczej o tzw. spółkę beznominalową.</p> <p>4. Przygotowanie i przedstawienie Radzie Ministrów projektu ustawy o zmianie ustawy Prawo upadłościowe i naprawcze w celu zwiększenia efektywności postępowania naprawczego oraz poszerzenia przesłanek ogłoszenia upadłości konsumenckiej.</p> <p>5. Przygotowanie projektu ustawy o zmianie ustawy o Krajowym Rejestrze Sądowym w celu usprawnienia postępowania rejestrowego, w tym stosowania środków przymuszających.</p> <p>6. Działania przygotowawcze do wprowadzenia e-usług w zakresie Krajowego Rejestru Sądowego dotyczących sp. jawnej i komandytowej (rejestracja spółki jawnej i komandytowej przez Internet).</p> <p>7. Opracowanie ram prawnych w zakresie rozwiązań umożliwiających składanie wniosków i zapytań o udzielenie informacji z Krajowego Rejestru Karnego drogą elektroniczną oraz uzyskiwanie drogą elektroniczną informacji z Rejestru.</p>	<p>1. Raport "Polska 2030. Wyzwania rozwojowe."</p> <p>2. "Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności" - Projekt Długookresowej Strategii Rozwoju Kraju</p> <p>3. Projekt Strategii "Sprawne Państwo 2020"</p>

Lp.	Cel	Mierniki określające stopień realizacji celu		Najważniejsze zadania służące realizacji celu	Odniesienie do dokumentu o charakterze strategicznym
		nazwa	planowana wartość do osiągnięcia na koniec roku, którego dotyczy plan [w nawiasie wartość bazowa za 2012 r - przewidywane wykonanie]		
1	2	3	4	5	6
4	Zwiększenie skuteczności i bezpieczeństwa wykonywania kary pozbawienia wolności oraz resocjalizacji i readaptacji społecznej osób skazanych na kary ograniczenia i pozbawienia wolności	<p>odsetek skazanych objętych oddziaływaniami resocjalizacyjnymi</p> <p>odsetek osób objętych dozorem elektronicznym w ogólnej liczbie skazanych prawomocnym wyrokiem odbywających karę pozbawienia wolności (do 1-go roku)</p> <p>łączna liczba osób objętych systemem dozoru elektronicznego w okresie sprawozdawczym</p> <p>procentowy wskaźnik stopnia wykorzystania SDE (odniesienie liczby osób objętych dozorem elektronicznym na koniec okresu sprawozdawczego w stosunku do maksymalnej pojemności systemu)</p> <p>liczba osób objętych świadczeniami udzielonymi w ramach pomocy postpenitencjarnej</p>	<p>46,0% [45,8%]</p> <p>54,0% [43,2%]</p> <p>6.500 [5.200]</p> <p>86,7% [69,3%]</p> <p>110 000 [110 000]</p>	<p>1. Rozwój systemu alternatywnych wobec izolacji więziennej metod odbywania kar - System Dozoru Elektronicznego, prace społecznie użyteczne, system kar mieszanych.</p> <p>2. Upowszechnienie efektywnych oddziaływań probacyjnych umożliwiających kuratorom sądowym skuteczne sprawowanie dozoru nad skazanymi (wdrożenie rozporządzeń Ministra Sprawiedliwości do Kodeksu karnego wykonawczego w odniesieniu do skazanych poddanych dozorowi kuratora sądowego).</p> <p>3. Przeprowadzenie prac legislacyjnych związanych z projektem ustawy o zmianie ustawy o kuratorach sądowych.</p>	<p>1. Projekt Strategii "Sprawne Państwo 2020"</p> <p>2. Strategia Rozwoju Kraju 2020</p>
5	Stworzenie warunków organizacyjno-prawnych pozwalających na zwiększenie skuteczności resocjalizacji i readaptacji społecznej oraz ograniczenie zjawiska recydywy wśród wychowanków zakładów poprawczych i schronisk dla nieletnich	<p>powrotność wychowanków zakładów poprawczych na drogę przestępstwa</p> <p>liczba przeszkolonych wychowanków zakładów poprawczych i schronisk dla nieletnich (osoboszkolenia) w ramach kursów zawodowych</p>	<p>57,0% [57,5%]</p> <p>1 000 [1 000]</p>	<p>1. Określenie pełnego katalogu praw i obowiązków nieletnich umieszczonych w zakładach poprawczych i schroniskach dla nieletnich oraz usprawnienie modelu nadzoru zwierzchniego i nadzoru pedagogicznego nad tymi placówkami poprzez opracowanie projektu założeń do ustawy o postępowaniu w sprawach nieletnich.</p> <p>2. Organizowanie nowoczesnych i praktycznych kursów zawodowych w ramach realizowanego projektu PO KL "Kształcenie zawodowe nieletnich przebywających w zakładach poprawczych i schroniskach dla nieletnich", które przygotowują nieletnich do samodzielnego funkcjonowania w społeczeństwie poprzez wyposażenie w umiejętności przydatne na rynku pracy.</p> <p>3. Zapewnienie pełnej wykonalności orzeczonych środków poprawczych.</p>	

CZĘŚĆ B: Cele priorytetowe wynikające z budżetu państwa w układzie zadaniowym do realizacji w roku 2013

Lp.	Cel	Mierniki określające stopień realizacji celu		Podzadania budżetowe służące realizacji celu
		nazwa	planowana wartość do osiągnięcia na koniec roku, którego dotyczy plan [w nawiasie wartość bazowa za 2012 r. - przewidywane wykonanie]	
1	2	3	4	5
1	Zagwarantowanie obywatelom konstytucyjnego prawa do sądu	wskaźnik opanowania wpływu w głównych kategoriach spraw* rozpatrywanych przez sądy I instancji (odniesienie liczby spraw załatwionych w danym okresie sprawozdawczym w sądach powszechnych do liczby spraw wpływających w danym okresie sprawozdawczym; wpływ i załatwienie dotyczy spraw z głównych kategorii*)	99,0 % [99,0 %]	1. Działalność orzecznicza 2. Działalność pozaorzecznicza 3. Wyplata odszkodowań i zadośćuczynień orzekanych przez sądy
2	Zapewnienie bezpieczeństwa społecznego poprzez izolację osób tymczasowo aresztowanych i skazanych na karę pozbawienia wolności oraz resocjalizację osadzonych	odsetek skazanych objętych oddziaływaniami resocjalizacyjnymi	46,0% [45,8%]	1. Wykonywanie obowiązków statutowych jednostek organizacyjnych Służby Więziennej 2. Resocjalizacja osób pozbawionych wolności poprzez pracę 3. Udzielanie pomocy osobom pozbawionym wolności, zwalnianym z zakładów karnych i aresztów śledczych, rodzinom tych osób, pokrzywdzonym przestępstwem i ich rodzinom
3	Skuteczna resocjalizacja wychowanków zakładów poprawczych i schronisk dla nieletnich	powrotność wychowanków zakładów poprawczych na drogę przestępstwa	57,0% [57,5 %]	1. Działalność zakładów poprawczych i schronisk dla nieletnich

* Do głównych kategorii spraw zaliczone zostały sprawy z I instancji z następujących repertoriów:

Sądy okręgowe:

- rep. K (karne procesowe)
- rep. C (cywilne procesowe)
- rep. P (ze stosunku pracy)
- rep. U (ubezpieczeniowe)
- rep. GC (gospodarcze procesowe)

Sądy rejonowe:

- rep. K (karne procesowe)
- rep. W (wykroczeniowe)
- rep. C (cywilne procesowe)
- rep. P (ze stosunku pracy)
- rep. U (ubezpieczeniowe)
- rep. RC (rodzinne procesowe)
- rep. RNs (rodzinne nieprocesowe)
- rep. Nsm (rodzinne opiekuńcze)
- rep. GC (gospodarcze procesowe)
- rep. GUp (gospodarcze po ogłoszeniu upadłości)

20/12/2013 r.

(data)

MINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI


Jarosław Gowin
(podpis ministra sprawiedliwości)